
Heeft uw onderneming bestelauto’s die aan het personeel ter beschikking 
worden gesteld? Dan moeten de werknemers in principe belasting betalen
over de bijtelling voor het privégebruik van de bestelauto.

Rijdt uw werknemer op jaarbasis minder dan 500 km privé met deze bestelauto?
Dan kan de werknemer, net als voor een personenauto, voor een bestelauto een
‘Verklaring geen privégebruik auto’ aanvragen. Voor bestelauto’s zijn er daarnaast
speciale mogelijkheden om de bijtelling te voorkomen als de werknemer niet privé
kan of mag rijden met de bestelauto. Denk daarbij aan:
- een niet buiten werktijd te gebruiken bestelauto (auto ‘achter het hek’);
- een verbod op privégebruik bestelauto;
- een ’Verklaring uitsluitend zakelijk gebruik bestelauto’.

U moet het privégebruik dan wel onmogelijk maken en het autogebruik controleren.
Voor het verbod op privégebruik kunt u eventueel gebruik maken van een voor-
beeldafspraak die u kunt downloaden van belastingdienst.nl.
Tip! Worden de bestelauto’s doorlopend afwisselend gebruikt en is het privégebruik
per werknemer niet te bepalen? Dan is een eindheffing van toepassing van € 300
per bestelauto. Met ingang van 2025 wordt deze eindheffing verhoogd naar € 438
per jaar. Vanaf 2026 wordt de eindheffing geïndexeerd. Als woon- werkverkeer niet
is uitgesloten, leidt dit voor de btw wel tot een volle correctie btw voor privégebruik.
Voor de btw is woon-werkverkeer namelijk privégebruik, tenzij u op verschillende
plaatsen werkt en daarvoor een auto nodig hebt.
Let op! Als de bestelauto door zijn aard en inrichting (nagenoeg) uitsluitend ge-
schikt is voor het vervoer van goederen, hoeft u geen rekening te houden met een
forfaitaire bijtelling.
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Voorkom bijtelling
bestelauto’s 
voor personeel

Betaal minder belasting: 
benut de kleinschaligheidsinvesteringsaftrek 
Bent u van plan om te investeren in uw onderneming? Mogelijk is het voordelig
om dat nog dit jaar te doen of kunt u die investering juist beter (gedeeltelijk) 
uitstellen tot 2025. Op die manier kunt u optimaal gebruik maken van de klein-
schaligheidsinvesteringsaftrek (KIA) en betaalt u minder belasting. Voor de KIA
moet u minimaal € 2.800 aan investeringen doen.

Investeert u meer dan € 387.580 (2024), dan heeft u geen recht op de KIA. 
Investeringen tot € 450 tellen niet mee. De KIA geldt zowel voor nieuwe als 
gebruikte bedrijfsmiddelen. Voor sommige bedrijfsmiddelen kunt u geen KIA 
krijgen, zoals grond, woningen en personenauto’s.

Alle ondernemers
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Onbelaste vergoeding
voor het woon-werkver-
keer wordt niet verhoogd
Werkgevers kunnen werknemers
een belastingvrije vergoeding geven
voor de kosten van het reizen van
huis naar een vaste arbeidsplaats.
Die onbelaste vergoeding is in 
2024 € 0,23 per kilometer, voor de
heen- én de terugreis. In 2025 blijft
deze onbelaste vergoeding € 0,23
per kilometer. Werknemers die
structureel tussen woonplaats en
vaste arbeidsplaats reizen, kunnen
onder voorwaarden een vaste ver-
goeding ontvangen. Wilt u gebruik
gaan maken van deze gerichte 
vrijstelling in combinatie met een
thuiswerkvergoeding? 

Beste Relatie,
Zoals u inmiddels van ons ge-
wend bent, ontvangt u hierbij ook
dit jaar weer een Nieuwsbrief
met fiscale updates en tips. 
Met dank aan het Register 
Belastingadviseurs. Tevens 
willen wij u informeren dat ook
wij te maken hebben met stij-
gende kosten en er helaas niet
aan ontkomen om in 2025 een
prijsverhoging van gemiddeld 
5% door te voeren. 

Wij wensen u fijne Feestdagen 
en een gezond en voorspoedig
2025. 

P.S. ons kantoor is gesloten 
tussen Kerst en Nieuwjaar.



Informatieverstrekking uitbetaalde bedragen 
aan derden 
Werkgevers zijn verplicht informatie te verstrekken aan de Belastingdienst over uit-
betaalde bedragen aan derden waarop geen loonheffingen zijn ingehouden. Als u
dergelijke betalingen doet aan een natuurlijk persoon, moet u de Belastingdienst 
informeren over een aantal zaken, waaronder: naam, adres, woonplaats, geboorte-
datum, burgerservicenummer (BSN) en de in het kalenderjaar betaalde bedragen 
inclusief kostenvergoedingen. De informatieplicht geldt niet voor, onder andere, 
betalingen aan werknemers, artiesten, beroepssporters, of vrijwilligers. Ook geldt
de informatieplicht niet voor personen die een factuur met btw hebben uitgereikt,
mits die factuur voldoet aan de eisen van de Wet op de omzetbelasting 1968. Ook
indien de omzetbelasting wordt verlegd, dient u een overzicht te verstrekken van 
de uitbetaalde bedragen. Voor 2024 kunt u de informatie aanleveren in de loop van
het jaar zelf, maar uiterlijk in januari 2025.

Herziening btw bij gemengde prestaties
Wanneer u als ondernemer investeringsgoederen gebruikt voor zowel belaste als
vrijgestelde prestaties, dan kunt u de btw op die investeringsgoederen niet volledig
terugvragen. De aftrek wordt gebaseerd op de pro rata verhouding van de belaste
en vrijgestelde prestaties in het boekjaar van ingebruikname. Wanneer deze pro 
rata verhouding in de jaren daarna wijzigt, moet u jaarlijks beoordelen of de terug-
gevraagde btw op de investeringsgoederen herzien moet worden. Voor roerende
zaken bedraagt de herzieningsperiode 4 jaar na het jaar van ingebruikname en voor
onroerende zaken 9 jaar na het jaar van ingebruikname. Het gaat voor de herziening
jaarlijks om maximaal het 1/5e respectievelijk 1/10e deel van de teruggevraagde
btw. Als het verschil met het teruggevraagde bedrag voor dat jaar minder is dan
10%, kan herziening achterwege blijven.
Met ingang van 1 januari 2026 komt er ook een herzieningsregeling van 4 jaar na
het jaar van ingebruikname voor investeringsdiensten aan onroerende zaken zoals
verbouwingen. Er geldt een drempelbedrag van € 30.000. De nieuwe regeling 
geldt alleen voor ingebruiknames vanaf 1 januari 2026.
Tip! Kijk of u de verbouwing en de ingebruikname nog vóór 1 januari 2026 kunt 
afronden. Dan krijgt u daarvoor nog niet te maken met de nieuwe regels.

Vraag BTW van niet-betalende debiteuren terug
Weet u zeker dat klanten uw facturen niet meer zullen betalen? Dan kunt u de btw
terugvragen, die u op die facturen in rekening heeft gebracht en afgedragen aan 
de Belastingdienst. Dit kunt u in ieder geval doen als de factuur een jaar na het 
verstrijken van de uiterste betaaldatum nog niet is betaald. Bent u geen betalings-
termijn overeengekomen? Dan geldt een betalingstermijn van 30 dagen na 
ontvangst van de factuur door uw klant. U kunt de btw die u niet ontvangt in uw
normale aangifte omzetbelasting terugvragen.

Gerichte vrijstelling voor thuiswerken
Een werkgever mag (onder voorwaarden) aan haar werknemer een onbelaste ver-
goeding per thuiswerkdag geven. Voor 2024 is deze vergoeding € 2,35. Voor 2025
wordt deze vergoeding waarschijnlijk € 2,40. Voor werknemers die structureel 
thuiswerken geldt een praktische regeling, waardoor onder voorwaarden een vaste
vergoeding mag worden gegeven.
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Benut resterende vrije
ruimte in de WKR
Benut de vrije ruimte voor de werk-
kostenregeling (WKR) goed. Heeft u
nog ongebruikte ruimte? Dan kunt
u misschien dit jaar uw werknemers
nog belastingvrije vergoedingen of
verstrekkingen geven. U kunt een
ongebruikt deel van de vrije ruimte
niet doorschuiven naar volgend
jaar. U hoeft de afrekening van de
werkkostenregeling over het jaar
2024 (eindheffing werkkostenrege-
ling) pas mee te nemen in de aan-
gifte loonheffingen over februari
2025. Deze aangifte verzorgt en 
betaalt u in maart 2025.

Bewaartermijnen: 
controleer uw administratie
U bent verplicht om uw admini-
stratie minimaal 7 jaar te bewaren.
In sommige situaties is de bewaar-
termijn nog langer. Denk bijvoor-
beeld aan de gegevens van
onroerende zaken waarvoor een
herzienings-termijn van 10 jaar
geldt. Daarvoor is de bewaartermijn
langer. Controleer dus goed of u 
uw gegevens wel goed bewaart.
Is de bewaartermijn voorbij? Dan
kunt u alles vernietigen. Let er 
daarbij op dat er geen privacyge-
voelige informatie naar buiten komt. 

Btw-ondernemer met lage
omzet: pas de kleine-
ondernemersregeling toe
Ondernemers in Nederland met een
btw-omzet tot € 20.000 kunnen
kiezen voor de btw-vrijstelling voor
kleine ondernemers: de kleineon-
dernemersregeling (KOR). Deel-
name aan de KOR vermindert de
administratieve verplichtingen voor
de btw. De ondernemer mag dan
geen btw meer in rekening brengen
bij zijn afnemers én geen omzet-
belasting als voorbelasting in aftrek
brengen. Deze regeling geldt ook
voor bv’s en andere rechtspersonen,
zoals stichtingen en verenigingen.

Zorg voor liquiditeit: 
verzoek om voorlopige verliesverrekening
Verwacht u dat uw onderneming in 2024 een verlies lijdt, terwijl u wel een voor-
lopige aanslag 2024 hebt betaald? Dien dan een verzoek in om vermindering van 
uw voorlopige aanslag 2024. Daarmee voorkomt u namelijk dat u te veel belasting
vooruitbetaalt. U heeft dan meer geld beschikbaar voor uw ondernemingsactivitei-
ten. Als het boekjaar voorbij is en uw aangifte is ingediend, kunt u ook een ver-
zoek doen om een voorlopige verliesverrekening. Het voordeel daarvan is dat u
alvast 80% van het verlies kunt verrekenen met winsten uit eerdere jaren. U krijgt
dan sneller geld terug. Vraag dus snel een voorlopige verliesverrekening aan.
Let op! De voorlopige verliesverrekening wordt later verrekend met de definitieve
verliesverrekening. De voorlopige verliesverrekening leidt dus eerder tot meer 
liquiditeit, maar niet tot een hoger bedrag.
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IB ondernemers
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Als uw partner meewerkt in de zaak, is het reëel om 
daarvoor een adequate beloning toe te kennen. U heeft 
de keuze uit vier mogelijkheden, te weten: u kunt een
man/vrouwfirma aangaan, u kunt een dienstbetrekking
met uw partner aangaan, een reële arbeidsbeloning 
overeenkomen of kiezen voor de meewerkaftrek. 
De keuze voor een man/vrouwfirma is complex. 
Raadpleeg daarvoor ons.

Voor een civielrechtelijke dienstbetrekking met uw partner is
vereist dat er sprake is van een gezagsverhouding uit hoofde
van de dienstbetrekking. Bij zo’n dienstbetrekking kunt u 
gebruik maken van faciliteiten in de loonbelasting. 

Kiest u ervoor om uw partner een reële arbeidsbeloning toe
te kennen? Dan kunt u deze vergoeding als arbeidskosten
ten laste van de winst brengen. Vereist is dan wel dat die
vergoeding € 5.000 of meer bedraagt en ook daadwerkelijk

betaald wordt. U kunt de meewerkaftrek toepassen als u als
ondernemer winst geniet, aan het urencriterium voldoet en 
uw partner in het kalenderjaar minimaal 525 uren arbeid in uw
onderneming verricht zonder daarvoor enige vergoeding te
ontvangen die u ten laste van uw winst kunt brengen. De 
aftrek bedraagt een percentage van de winst oplopend van
1,25% tot maximaal 4%, 

afhankelijk van het aantal uren dat uw partner meewerkt. 
In tegenstelling tot de dienstbetrekking en de arbeids-
beloning van € 5.000 of meer, is uw partner geen belasting 
verschuldigd over de door u geclaimde meewerkaftrek.

De keuze voor een dienstbetrekking, een reële arbeids-
beloning of de meewerk-aftrek wordt bepaald door de 
feitelijke situatie. 
Let op! De meewerkaftrek is in 2024 slechts aftrekbaar 
tegen maximaal 36,97% en in 2025 tegen maximaal 37,48%.

Kies voor een zakelijke beloning
voor uw meewerkende partner

Zorg voor een urenadministratie
Het urencriterium is de sleutel tot vele fiscale tegemoetkomingen voor IB-ondernemers. Denk aan de zelfstandigen-
aftrek, de startersaftrek, de oudedagsreserve, de aftrek voor speur- en ontwikkelingswerk en de meewerkaftrek. 

U moet aannemelijk maken dat u in een kalenderjaar ten minste 1.225 uur aan de onderneming hebt besteed. Als u geen 
startende ondernemer (meer) bent en u verricht naast het werk voor uw onderneming nog andere werkzaamheden 
(in of buiten dienstbetrekking), dan moet u ook aannemelijk maken dat meer dan de helft van de voor werkzaamheden 
beschikbare tijd is besteed aan uw onderneming.
Tip! Bent u startende ondernemer, houd al uw werkzaamheden inclusief tijdsbesteding voor uw onderneming nauwkeurig bij.
Let op! Vanaf 1 januari 2023 wordt de zelfstandigenaftrek jaarlijks verlaagd.

De zelfstandigenaftrek wordt:
2023 2024 2025 2026 2027
€ 5.030 € 3.750 € 2.470 € 1.200 €    € 900
De startersaftrek blijft ongewijzigd.
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Meld betalingsonmacht
tijdig
Kan uw bv de verschuldigde loon-
heffing en/of omzetbelasting niet 
op tijd betalen? Zorg er dan voor
dat u als bestuurder van de bv die
betalingsonmacht tijdig meldt bij 
de Belastingdienst. Doet u dat niet,
dan kunt u als bestuurder aan-
sprakelijk worden gesteld voor de
schulden van de bv. De melding
moet snel gebeuren: over het 
algemeen binnen twee weken na-
dat de bv de belasting had moeten
betalen.

Beoordeel uw 
gebruikelijk loon
Bent u directeur grootaandeel-
houder (dga)? Dan wordt u geacht
ten minste een ‘gebruikelijk’ loon 
te hebben. U kunt dit loon zelf 
vaststellen. Uw gebruikelijk loon 
is in 2024 ten minste gelijk aan het
hoogste van de drie volgende 
bedragen:
- 100% van het loon uit de ‘meest 

vergelijkbare dienstbetrekking’;
- het hoogste loon van de overige 

werknemers binnen de onder-
neming of daarmee verbonden 
lichamen;

- € 56.000.
Soms mag u een lager gebruikelijk
loon hanteren dan € 56.000. Bij-
voorbeeld als u slechts in deeltijd
werkt voor uw bv. U moet dan 
wel kunnen aantonen dat u daad-
werkelijk minder dan 40 uur per
week werkt en dat het evenredig
deel van het loon van de meest 
vergelijkbare dienstbetrekking of
het hoogste loon van uw werk-
nemer lager is dan €56.000.

Heeft u meerdere besloten vennootschappen, dan moet u voor elke vennoot-
schap een aangifte vennootschapsbelasting indienen. Dat verandert als u 
verzoekt om besloten vennootschappen samen op te nemen in een fiscale
eenheid. Dan hoeft er nog maar één aangifte vennootschapsbelasting te 
worden ingediend. 

Ook zijn dan de meeste onderlinge transacties voor de vennootschapsbelasting 
niet meer relevant. Daardoor hoeft u over de winst op deze transacties geen 
belasting te betalen. Bovendien kunnen verliezen van de ene vennootschap 
worden verrekend met de winsten van de andere vennootschap. Om een fiscale
eenheid voor de vennootschapsbelasting aan te kunnen gaan, moet voldaan 
worden aan een aantal vereisten. Zo moet de moedermaatschappij minstens 95%
van de aandelen bezitten.
Tip! Binnen een fiscale eenheid vennootschapsbelasting moeten de maatschappijen
de verschuldigde vennootschapsbelasting verdelen. Zorg daarom voor een overeen-
komst waarin de verrekening van deze vennootschapsbelasting goed is vastgelegd.

Tweeschijventarief aanmerkelijk belang 2024 
Vanaf 2024 bestaat het belastingtarief in box 2 uit twee tarieven. Over de eerste 
€ 67.000 betaalt u dan 24,5% belasting, daarboven 33%. Denk aan dividend uit 
uw bv of de verkoop van uw bv. In 2025 wordt het hoge tarief verlaagd naar 31%
(en de tariefgrens verhoogd naar € 67.804).
Tip! Wellicht kan het naar voren halen of juist het uitstellen van een dividend-
uitkering naar volgend jaar fiscaal voordelig zijn.

Meld het verbreken van een fiscale eenheid
voor de btw
Bestaat uw onderneming uit meerdere bv’s die een fiscale eenheid voor 
de omzetbelasting vormen? En verkoopt u een van die bv’s? Dan verbreekt
deze fiscale eenheid. U moet dat wel melden bij de Belastingdienst, anders
blijven de overgebleven bv’s aansprakelijk voor de btw-schulden van de 
verkochte bv en ook voor de btw- schulden van de verkochte bv die ná de
verkoop van de aandelen ontstaan.

Ondernemers met een bv
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Ga een fiscale
eenheid aan en
behaal voordeel



Fiscaal Actueel

Fiscaal Actueel  | Eindejaarstips 2024

Ga na of u alle overeen-
komsten met de bv heeft
vastgelegd
De dga en de bv worden nogal
eens als één gezien. Strikt geno-
men is dat natuurlijk niet zo. Dat
betekent dat alle overeenkomsten
tussen de bv en de dga schriftelijk
moeten worden vastgelegd. 
Ga daarom na of dat voor alle over-
eenkomsten (arbeidsovereenkomst,
leningsovereenkomst e.d.) is 
geregeld.

Check de voorlopige 
aanslag vennootschaps-
belasting 2024
De regels over belastingrente zijn
streng. Zeker in vergelijking tot de
rente op een spaarrekening is de
rente die u aan de Belastingdienst
moet betalen erg hoog. Voor alle
belastingen geldt vanaf 2025 het
tarief van 6,5% (afhankelijk van de
ECB-rente), met uitzondering van
de vennootschapsbelasting waar-
voor 9% (afhankelijk van de ECB-
rente) geldt. U moet dus kritisch
zijn op uw voorlopige aanslag of 
voorlopige teruggaaf. Heeft uw 
bv in 2024 beter gedraaid dan u
dacht? Blijkt uit de (voorlopige) 
cijfers dat de bv over 2024 ven-
nootschapsbelasting moet bijbeta-
len? Vraag dan om een aanpassing
van de voorlopige aanslag vennoot-
schapsbelasting 2024. Hiermee
kunt u belastingrente voorkomen.
Let op! Belastingrente voorkomt u
door vóór 1 mei 2025 een verzoek
om een voorlopige aanslag over
2024 in te dienen, of de aangifte
vennootschapsbelasting over 2024
vóór 1 juni 2025 in te dienen.

5

Overweeg verbreking fiscale eenheid btw
Veel ondernemingen zitten in zwaar weer als gevolg van de coronacrisis. Draait een
van uw werkmaatschappijen slecht? Vreest u dat die dochtervennootschap het niet
gaat redden? Als uw holding met die werkmaatschappij een fiscale eenheid voor de
btw vormt, kunt u overwegen om die eenheid te verbreken. Als uw werkmaatschap-
pij het niet redt, moet uw holding namelijk opdraaien voor de btw-schuld van de
werkmaatschappij.

Verbreek uw fiscale eenheid tijdig en voorkom 
nadelen 
Heeft u een fiscale eenheid voor de vennootschapsbelasting? Dan kan deze 
veel voordelen bieden. Een fiscale eenheid kan echter ook nadelen hebben. Alle 
vennootschappen zijn namelijk hoofdelijk aansprakelijk voor de vennootschaps-
belastingschuld van de fiscale eenheid. Dit nadeel kunt u voor toekomstige 
schulden voorkomen door de fiscale eenheid te verbreken.

Een verzoek om de fiscale eenheid te verbreken moet worden gedaan vóór het 
gewenste moment van verbreking. Dus als u de fiscale eenheid per 1 januari 2025
moet verbreken, dan moet u het verzoek uiterlijk op 31 december 2024 hebben 
gedaan.

Voorkom discussie: 
stel altijd een goede leningsovereenkomst op
De laatste jaren heeft de Belastingdienst veel aandacht voor leningen 
tussen vennootschappen. Als de lening niet op zakelijke voorwaarden is
verstrekt, dan is de lening onzakelijk. 

Van een onzakelijke lening kan sprake zijn als er geen aflossingsschema is
overeengekomen of als aan de schuldeiser onvoldoende zekerheden zijn 
verstrekt. Is sprake van een onzakelijke lening, dan is een verlies op die 
lening niet aftrekbaar van de winst.
Om te voorkomen dat een lening onzakelijk is, moet u allereerst een lenings-
overeenkomst opstellen. Zorg dat u goede afspraken maakt over de te betalen
rente en aflossing en over zekerheden voor de schuldeiser. Dit geldt ook als de
lening wordt verstrekt tussen de vennootschap en de aandeelhouder-natuurlijk
persoon.

Verbreking fiscale
eenheid btw
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Schenk aan uw 
(klein)kind(eren)
Voor schenkingen aan kinderen
geldt een reguliere jaarlijkse vrij-
stelling van € 6.633 (bedrag voor
2024) en voor een schenking aan
een kleinkind is dat € 2.658.

Minder belastingvoordeel
voor aftrekposten 
Een groot aantal aftrekposten is
niet meer aftrekbaar tegen het
hoogste tarief in de inkomsten-
belasting, maar gemaximeerd tot
een bepaald tarief. Het gaat dan
bijvoorbeeld om de aftrek van de
eigenwoningrente en de persoons-
gebonden aftrek, zoals partnerali-
mentatie. De afbouw van het
aftrektarief vindt plaats tegen het
aftrektarief van de laagste tarief-
schijf: in 2024 is dat tegen 36,97%
en in 2025 tegen 37,48%.

Stel de aankoop van 
de tweede of verhuurde
woning uit tot 2026 
Met ingang van 2026 wordt het 
tarief voor tweede- of verhuurde
woningen verlaagd van 10,4% 
naar 8%. Het algemene tarief 
voor overige onroerende zaken 
blijft 10,4%

Het heffingsvrije vermogen in box 3 is per 1 januari 2024 € 57.000. Fiscale
partners betalen tot een vermogen van € 114.000 geen belasting. Daarboven
betaalt u 36% belasting over de inkomsten in box 3. 

De inkomsten in box 3 worden per 1 januari 2024 als volgt berekend. Eerst wordt
een forfaitair inkomen berekend voor drie vermogenscategorieën: banktegoeden,
beleggingen/overige bezittingen en schulden. De forfaitaire percentages voor 2024
voor banktegoeden en schulden worden pas in februari 2025(!) bekend gemaakt.
Het forfaitaire percentage voor beleggingen bedraagt in 2024 6,04% (2025: 5,88%).
Deze forfaitaire inkomsten worden bij elkaar opgeteld en gedeeld door uw totale
vermogen (rendementspercentage). Dit rendementspercentage vermenigvuldigt u
met uw vermogen boven uw heffingsvrije vermogen. Over de zo berekende inkom-
sten in box 3, betaalt u in 2024 36% (2025: 36%) belasting.
Let op! Vanaf 1 januari 2023 worden contant geld, aandeel in het VvE-reservefonds
en derdengeldenrekening notaris/deurwaarders wel belast op grond van het 
forfaitaire rendement voor banktegoeden.
Tip! De forfaitaire percentages voor beleggingen zijn hoger dan voor banktegoeden
en schulden. Het kan voordelig zijn voor de heffing in box 3 om beleggingen te 
gebruiken om schulden af te lossen, dan wel na verkoop van beleggingen de 
opbrengst aan te houden als banktegoed. Doe dit dan wel vóór de peildatum van 
1 januari 2025.
Let op! In verband met antimisbruikbepalingen moet u een verlaging van de beleg-
gingen in het laatste kwartaal van 2024 ten gunste van uw banktegoed tenminste
drie maanden handhaven. Tenzij u aannemelijk kunt maken dat hieraan zakelijke
motieven ten grondslag liggen. Anders worden deze transacties op de peildatum
van 1 januari 2025 genegeerd.
Tip! Aflossen van schulden in box 3 kan ook zinvol zijn als uw vermogen beperkt 
is en u geen belasting betaalt in box 3. U voorkomt daarmee namelijk hoge rente-
lasten.

Verzoek om vermindering inkomen box 3 2019 
In de zogenaamde 6-juniarresten van 2024, heeft de Hoge Raad beslist dat 
het Rechtsherstel box 3 (2017-2022) en de Overbruggingswet box 3 (2023 
e.v.) niet door de beugel kan. De Hoge Raad vindt dat rechtsherstel 
geboden moet worden door aan te sluiten bij het werkelijke rendement.
Let op! Heeft u een definitieve aanslag 2019 met aanslagdatum van op of na 
12 november 2021 of als de datum van de definitieve aanslag voor 12 november
2021 ligt maar er is wel tijdig bezwaar gemaakt tegen de aanslag 2019 dan moet 
u in actie komen. Om in aanmerking te komen voor rechtsherstel box 3 op basis
van werkelijk rendement moet u voor het einde van het jaar een verzoek tot ambts-
halve vermindering indienen. Wellicht heeft u hiervoor van de Belastingdienst een
formulier met retourenvelop ontvangen. U moet dit formulier dan ruim voor het
einde van dit jaar terugsturen naar de Belastingdienst. Heeft u geen formulier met
retourenvelop van de Belastingdienst ontvangen, neem dan contact op met ons.

Particulieren

Voorkom de hoge
box 3-heffing
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Heb je in 2024 een eigen woning met een WOZ-waarde van meer dan 
€ 1.310.000 (2023: € 1.200.000), dan wordt voor de waarde boven dit bedrag
een verhoogd eigenwoningforfait van 2,35% in aanmerking genomen. Dit
wordt de villatax genoemd. 

Deze villatax is mogelijk in strijd met het Europese recht. Ontvang je een definitieve
aanslag inkomstenbelasting en wordt daarbij de Villatax in aanmerking genomen?
Overleg met  ons of bezwaar maken zinvol is! Dit moet binnen 6 weken na dag-
tekening.
Let op! Vanwege de problemen rondom box 3 legt de Belastingdienst geen defini-
tieve aanslagen 2021 tot en met 2023 op, als uw box 3-vermogen bestaat uit meer
dan alleen bank- en spaartegoeden. Mocht u toch over deze jaren een definitieve
aanslag ontvangen? Overleg met ons of bezwaar maken tegen de villatax zinvol is!

Betaal premies voor lijfrenten op tijd 
Heeft u een extra pensioenpotje nodig voor uw oude dag, dan is een lijfrente 
misschien een goede optie. Met een lijfrente kunt u sparen voor extra inkomen
naast of in plaats van pensioen. De betaalde premie of inleg mag u aftrekken. Wilt 
u de premies aftrekken in de aangifte inkomstenbelasting 2024, dan moet u de 
lijfrentepremie of inleg wel vóór 31 december 2024 betalen.
Let op! De betaalde premie is alleen aftrekbaar als u een pensioentekort heeft. 
Dit wordt bepaald aan de hand van de jaarruimte en reserveringsruimte. 
Tip! Vanaf 2023 zijn de fiscale jaarruimte en reserveringsruimte voor de aftrek van 
lijfrentepremies verruimd. Hierdoor kunt u waarschijnlijk meer lijfrentepremies 
aftrekken dan voorgaande jaren.

Villatax
KIK financieel & 

belastingadviseurs
wenst u prettige 
feestdagen en 

een mooi

2025
Ons kantoor is tussen 

Kerst en Oudjaar gesloten.

(van woensdag 25 december 2024
t/m woensdag 1 januari 2025)

Check de voorlopige aanslag inkomstenbelasting 2024 
De regels over belastingrente zijn streng. Zeker in vergelijking tot de rente op een spaarrekening is de rente die u
aan de Belastingdienst moet betalen erg hoog. Voor alle belastingen geldt vanaf 2025 het tarief van 6,5% (afhan-
kelijk van de ECB-rente), met uitzondering van de vennootschapsbelasting waarvoor 9% (afhankelijk van de ECB-
rente) geldt. U moet dus kritisch zijn op uw voorlopige aanslag of voorlopige teruggaaf. Controleer uw voorlopige
aanslag of voorlopige teruggaaf inkomstenbelasting 2024. Blijkt dat u over 2024 moet bijbetalen? Vraag dan om
een aanpassing van de voorlopige aanslag of voorlopige teruggaaf inkomstenbelasting 2024. Hiermee kunt u be-
lastingrente voorkomen. Neem hierover contact op met ons.


